culo pastorali sanctum pontificem a vestigio comitantem; novissime cernit sequi quinque fratres martyres, quasi propriis tunicis vestitos. Tunc idem miles audivit sanctum Wenceslaum praedictis gloriae suaे consortibus sic clara voce dicentem: Debilis est noster exercitus, ad dei praesentiam mox tendamus. Quo dicto vexillum suum contra hostes extendit, qui statim in fugam universaliter visi sunt converti. Exterioribus quoque oraculis interior consolatio concordavit. Nam sicut saepedictus princeps Bohemiae et alii principes, barones et milites communiter retulerunt, quod, quamvis paulo ante pene emortui et totis viribus destituti, in ipsa tamen hora conflictus cum¹⁾ inexperta spiritus et corporis laetitia intra semet ipsos de assequenda victoria fere universi et singuli acceperunt responsum²⁾, parati non solum in hostes irruere, verum etiam muros ferreos audacter irrumpere. Jarosius etiam, purcravius Pragensis, vir fide dignus, coram episcopo Pragensi et praeposito et decano et canonicis in capitulo Pragensi retulit viva voce, quod exercitus eius, in cuius medio ferebatur vexillum sancti Wenceslai martyris, nullam laesionem aut iacturam sustinuit in equis et hominibus, sed quovis locorum se divertebat, adversarii a facie eorum terga vertebant fugientes. Ferrum etiam hastilis eius, in quo dependebat praedicti martyris vexillum, visum est a pluribus splendere velut radius solis paelucidus³⁾. Nuntii regis Ungariae, qui missi fuerant ex parte eius ad principem Bohemiae, retulerunt coram eodem principe et baronibus eius, quod hora congreessionis exercituum ad invicem, Bohemi valido clamore in⁴⁾ coelum exaltato canentes hymnum⁵⁾ a sancto Adalberto editum, quod populus singulis diebus dominicis et aliis festivitatibus ad processionem cantat, equi adversariorum invitis sessoribus fugam arripuerunt⁶⁾.

Anno dominicae incarnationis 1264, IV Kal. Octobris in festivitate gloriosi patroni sancti Wenceslai idem rex Přemysl currens ad ecclesiam maiorem, devotissime recommendans se orationibus tam clericorum quam laicorum,

¹⁾ nemá 2. — ²⁾ visum 8. — ³⁾ perlucidi 8. — ⁴⁾ ad 8. — ⁵⁾ ympnum 2aa. — ⁶⁾ Tuto jest v rukopisech poznámka následující: Quidam scripturarum scrutator et in eisdem propheticō presertim sensu circa numerorum mysteria curiosior indagator sic ait: Post anno 1260 suprascripta sunt mihi amodo tempora et momenta.

¹⁾ et 2, 2aa. — ²⁾ Thartaras 8. — ³⁾ forma 2aa. — ⁴⁾ signatum 2aa. — ⁵⁾ nemá 8. — ⁶⁾ omnimode 8. — ⁷⁾ nemá 8. — ⁸⁾ in capite suam galeam 8. — ⁹⁾ dextera 2aa. — ¹⁰⁾ sanctum 8.

¹²⁶⁴ occurrit genero suo Ottoni marchioni et sorori sua, dilectissimis de Bramburk Czaslaw, qui filiam eorum secum duxerant, quam dominus rex, ne aliqua scintilla discordiae inter eum et regem Ungariae, patrum eius, remaneret, pro treugis retro habitis et pro pace perpetua terrarum suarum, dictam puellam filio regis nomine Belae, ante Posonium coram tribus episcopis, Pragensi, Olomucensi, Bramburgensi matrimonio destinavit copulandam. Nec est praetermittendum, qualiter sumptus epularum ducibus et marchionibus diversarum terrarum nec non terrenis per suas terras, Bohemiam, Moraviam et Austriam, usque ad consummationem festivitatis fuerint ministrati. Quid plura? Venit rex Ungariae, portans aureas murenulas iuxta tempora dependentes, paucis comitantibus, videre sponsam filii sui, ad tentoria regis Bohemiae et ordinat¹⁾ dotem propter nuptias. Quo recedente filius suus Bela, speciosus forma prae filiis plurium, auditis missarum sollemniis, capiti puellae matrimonialiter sibi traditae coronam auream superponit²⁾, quam quidam suorum nobilium, evaginato gladio et vibrato de capite sponsae, abstrahit³⁾ iuxta ritum sua gentis. Deinde navigio dicit ad propria non sine maximo parentum eiulatu.

Eodem die rex Bohemiae in quadam tentorio novo, ad modum ecclesiae praeparato et diversis pannis quasi de lateribus tecto, fecit milites quatuor marchiones et quintum ducem Poloniae, praeter alios comites et nobiles nobiliter decoratos; cum quibus exercens ludos militares et diversos actus, ponit ad mensam Ungariae regem seniorem in thabernaculis ad hoc sumptuose praeparatis cum diversis principibus, gratiose ministrans et habunde III Non. Octobris. Quis autem non possit mirari de tam magnifico principe, qui ab utero matris sua vocatus est rex aureus, qui auro et argento nec non sibi desuper data sapientia pontem trans Danubium iam altera vice suis exercitibus transeundum et redeundum mirabiliter super naves magnas artificiose fabricavit. Sic autem festo consummato, rex Otakarus Pragam revertitur sanus et incolumis cum suis omnibus.

¹⁾ ordinavit 2aa. — ²⁾ superposuit 2aa. — ³⁾ abstraxit 2aa.

krabi a sestře swé nejmilejším z Brandenburka w Čáslawi, kteřížto wezli s sebau dceru swau, kterau král pán, aby ani jiskřička různice nezůstala mezi ním a králem uherškým, strýcem jeho, pro příměří předtím zawřené a pro věčný pokoj zemí swých, diwku řečenau synu králowu, jménem Belowi, uzavřel w manželství oddati u Prešpurka u přítomnosti tří biskupů, Pražského, Olomouckého a Brandenburského. A nemá být pomlčeno, jak nákladné hody wewodám a markrabím zemí rozličných jakož i domácim z jeho zemi, z Čech, z Moravy a z Rakous až do skonání slavnosti byly strojeny. Co dále? Přijel jest král uheršký, maje zlaté řetizky wisici se spánků, s malým průvodem, aby widěl newěstu syna swého, do stanu krále českého, a ujednal wěno k swatbě. A když on odešel, syn jeho Bela, krásné postavy nad syny mnohých, po slyšení mše slawné, diwce sobě manželsky oddané wsadil na hlawu zlatau korunu, kterauž jeden z jeho šlechticů mečem wytaženým z pošwy a napřaženým s hlawy newěsty sňal zase dle rádu jeho národu. Potom ji na lodi odwezal k swému domovu ne bez welkého pláče rodičů.

Téhož dne král český w jakémsi stanu nowém, připraveném na spůsob kostela a rozličnými sukny jako cihlami krytém, učinil rytíři čtyry markrabí a páteho kníže polské mimo jiná hrabata a šlechtice skwostně ustrojené, s nimiž prowozowaw bry rytířské a rozličné, posadil za stůl staršího krále uherškého w stanech nákladně k tomu připravených, s rozličnými knížaty laskawě slauže a w hojnosi dne 5 Října. Kdož pak by mohl nediwiti se takowému nádhernému knížeti, který z luna matky swé jmenowan byl králem zlatým, který maje zlato a střibro, a nadto maudrost sobě danou, most přes Dunaj, přes který již dwakrát wojskům jeho bylo přejiti a zase zpět jiti, diwně na welikých lodích uměle wystawil. Tak pak po skončení slavnosti král Otakar nawrátil jest se do Prahy zdráw a bez aurazu se swými se wšemi.

Anno domini 1271 obiit¹⁾ Vitus, decanus Pragensis, Kal. Maii. Hic verbum vitae praedicando et docendo fideles Christi salutarem disseminavit scientiam, spe uberioris fructus suis pro meritis et laboribus, coelestia pro terrenis comparando. Illuminabat enim mentes hominum utpote lucerna lucens, et confluēbant ad ecclesiam Pragensem occasione sermocinationis ipsius singulis diebus dominicis et festivis nobiles terra et burgenses, ceteri etiam artifices et operarii, ut possent²⁾ in arcella memoriae sua ad laudem et honorem dei et profectum ipsorum verbum salutis conservare³⁾. Contulerat enim sibi dominus gratiam non modicam eloquentiae proponendi verbi sui, spiritus sapientiae repleverat eum et intellectus, et ipse tamquam imbræ misit eloquia sapientiae sua, per quos arida corda hominum irrigabat. Iste vir totum exposuit se ad opus ecclesiae et sua pro nomine Jesu Christi. Compilavit lectionarium, quod matutinale appellatur, cum magnis laboribus et vigiliis. Nam antea singuli libri, quibus⁴⁾ ecclesia utitur per circulum anni, in voluminibus singulatim conscripti exhibebantur ad matutinas iuxta distinctionem temporum⁵⁾ et determinationem; videlicet Isaias in adventu domini, post octavas epiphaniae epistolæ Pauli⁶⁾, tempore quadragesimali omiliae⁷⁾ sive Genesis, in passione domini Jeremias, et sic de singulis, per quam mutationem dispendium et error circa minus officios generabatur. Procuravit etiam libros plures musicos scribi ad officium divini cultus pertinentes suis propriis sumptibus, invigilans, ne quid omitteretur, adiiciens epistolæ et euangelia, quae in solemnibus festivitatibus cantantur. Erant enim libri antiqui usuales et simplices, quidam etiam iam vetustate consumti, inutiles, nullum fructum⁸⁾ proferentes, per quos error et confusio frequens in officio divino accidebat. Sunt autem hi⁹⁾ libri, qui conscripti sunt¹⁰⁾ Viti decani pretio et expensis, missalia, gradualia, antifonaria musica, psalteria, ymnaria¹¹⁾, collectaria, baptisteria¹²⁾, breviaria et alii plures sermonum libri, per quos illuminavit et decoravit¹³⁾

¹⁾ nemá 2aa. — ²⁾ possint 8. — ³⁾ seruare 8. — ⁴⁾ et quibus 8. — ⁵⁾ ipsorum 2aa. — ⁶⁾ nemá 2aa. — ⁷⁾ omelia 2aa. — ⁸⁾ honorem ferentes 8. — ⁹⁾ hii 2aa. — ¹⁰⁾ sunt procurante Viti 8. — ¹¹⁾ ympnaria 2aa. — ¹²⁾ baptisteria 2aa. — ¹³⁾ ill. et decor. nemají 2, 2aa.

Léta páně 1271 umřel jest Wit děkan Pražský dne 1 Května. Ten hlásaje slowo života a uče wěřici Kristovy, rozséval jest učení spisitelné w naději hojnější žně za zásluhu a práce, nebeské wěci za pozemské kupuje. Neboť oswěcował myslí lidské jako switelnice switici, a sibi hali jsau se do kostela Pražského za příčinou kázání jeho w každau neděli a swátek páni země i měšfané, též jini řemeslnici a dělnici, aby mohli we schránce paměti swé ke cti a chwále boží a ku prospěchu swému slowo spasení uchowati. Neb mu byl Bůh udělil milosti nemalé wýmluvnosti k vykládání slova swého; duchem maudrosti a rozumu naplnil jej, a on wysílal jako deště wýpovědi maudrosti swé, jimiž owlážoval suchá srdeča lidská. Tento muž wydal se zcela na dilo kostela a co měl pro jméno Kristovo. Sebral jest čitanku, která slowe matutinale, s welkau prací a bděním. Nebo předtím jednotlivé knihy, kterých kostel užívá během roku, wydávaly se sepsané po jednotlivých swazech k ranním službám dle rozdílu a ustanovení času, totiž Isaiáš w adventě, po ochtabu božího křtění epištolu Pawlowy, w čas postu omilie čili genesis, o pašiích Jeremiáš, a tak po jednotlivých; kterýmžto měněním plodila se rozpačitost a zmatek při méně zběhlých. Spůsobil jest také sepsání mnohých kněž hudebních ku potřebě služby boží náležejících na swé vlastní autraty, přihlížeje, aby se nic nevynechal, a přidal epištolu a ewangelia, které se o welkých slawnostech zpívají. Byly staré knihy wšedni a sprosté; některé také již stářím sešlé, neužitečné, nenesauci žádného prospěchu, kterými se chyby a zmatky častě stávaly při službě boží. Jsau pak tyto knihy, které jsau sepsány nákladem a na autraty děkana Wita: missaly, gradualy, antifonáře hudební, žaltáře, zpěvníky, kollektáře, baptistáře, breviáře a jiných mnoho kněž kázání, kterými oslavil

¹²⁷¹ Pragensem ecclesiam in officio divino. Multae etiam et aliae ecclesiae conventuales et parochiales emendatae sunt in officio divino per transcriptionem librorum Pragensium et illuminatae, quod domino Vito decano, auctori huius operis, meritorum etiam et animae ipsius proficuum esse non haesitamus. Ampliavit¹⁾ etiam Pragensem ecclesiam construendo altaria. Erexit enim pulpitum facultatibus propriis testudinatum, et locavit altare sanctorum euangelistarum ad latus chori sanctae Mariae a sinistris. Erexit etiam et aliud pulpitum, ubi solent vicarii cantare in coena domini: Domine, miserere, in matutinis parascene et vigilia paschae; et construxit altare sancti Mathiae, provisione competenti ministro altaris deputata. Per ipsum etiam consumatum est opus claustrum in longa via versus aquilonem in columnis sculptis et testudinibus et pictura totius claustrum. Capellam sancti Michaelis, in qua vestiuntur ministri ad missas celebrandas, amplificavit subtus cameris testudinatis et supra, et locavit altare sancti Michaelis; quam etiam depingi procuravit, competentique provisione do-tavit, assignans terram in villa Horneticz et aliam in Przeboy²⁾, quas propria pecunia comparavit. Instituit etiam vicarium perpetuum decaniae Pragensis, assignans terram in villa Bicos, de qua idem vicarius possit³⁾ commode sustentari. Induxit etiam idem dominus decanus Cieczonem, iudicem totius regni Bohemiae, ad construendam ecclesiam omnium sanctorum, quae sita est in exitu claustrum versus curiam regalem, quae ecclesia aedificata est, procurante et conduceente lapicidas et alias operarios eodem decano usque ad perfectionem operis praenotati. In qua instituti sunt duo presbyteri ad officiandum. Quibus etiam provisum est in agriculturis et in dote mobili et immobili, et hominibus censualibus in duabus villis, videlicet Dyrhkow et Visin. Iste vir Vitus affectu pio, largitate prodiga feruebat in eleemosynis⁴⁾ erogandis; stabilita enim erant bona ipsius in domino, et eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Colligebat enim ad mensam suam singulis diebus tres pauperes scolares, aliquando quatuor, quibus et abunde⁵⁾ praecipiebat ministrari. Di-